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 An Lão, ngày       tháng    năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ công bố quyết định và đón nhận  

Bằng xếp hạng di tích lịch sử quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn, 

 xã An Thọ, huyện An Lão 
 

 

Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-BVHTTDL ngày 12/3/2024 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng di tích cấp quốc gia Đền thờ Lê Khắc 

Cẩn, xã An Thọ, huyện An Lão, thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ Quyết định 21/2020/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Quyết định ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị 

di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Thực hiện Công văn số 531/UBND-VH1 ngày 15/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc thực hiện Quyết định số 606/QĐ-BVHTTDL ngày 

12/3/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng di tích quốc gia; 

Thực hiện Công văn số 780/SVHTT-QLDSVH ngày 13/3/2024 của Sở 

Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức lễ trao nhận quyết định bằng xếp hạng và 

quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn; 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp 

hạng di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thể hiện sự tri ân sâu sắc của thế hệ hôm nay đối với Tiến sĩ, nhà thơ yêu 

nước Lê Khắc Cẩn; khơi dậy và nêu cao lòng tự hào, góp phần giáo dục và phát 

huy truyền thống lịch sử văn hóa, truyền thống hiếu học, truyền thống yêu nước 

và đấu tranh giải phóng dân tộc hào hùng của dân tộc ta trong thời kỳ đổi mới. 

Tuyên truyền những giá trị lịch sử, văn hóa của Đền thờ Lê Khắc Cẩn. 

Tôn vinh, giới thiệu, quảng bá những giá trị lịch sử, văn hóa và kiến trúc tiêu 

biểu, độc đáo của Đền thờ Lê Khắc Cẩn và những tiềm năng của An Lão, giới 
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thiệu về một An Lão có bề dày lịch sử và chiều sâu văn hóa đến du khách trong 

và ngoài thành phố. 

- Là hoạt động chào mừng Lễ hội Hoa phượng đỏ thành phố năm 2024 với 

chủ đề “Hải Phòng - Bừng sáng miền Di sản”. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo đúng nghi thức, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách và nhân 

dân địa phương. 

- Đảm bảo tốt công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống 

cháy nổ, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, 

cảnh quan; đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt 

trong buổi lễ; 

- Tuyệt đối không để diễn ra các hoạt động mê tín di đoan, cờ bạc trá 

hình, phát tán tài liệu, văn hóa phẩm đồi trụy độc hại, phản động. 

- Chú trọng hình thành và nâng cấp các sản phẩm du lịch tại huyện và kết 

nối các tour, tuyến trong thành phố nhằm tạo nên sản phẩm du lịch hấp dẫn 

mang đậm bản sắc văn hóa, lịch sử, mảnh đất và con người An Lão. Tuyên 

truyền, quảng bá, phát huy giá trị di tích Đền thờ Lê Khắc Cẩn. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

  1. Hoạt động tuyên truyền, quảng bá 

Tuyên truyền, quảng bá về thân thế, sự nghiệp và công lao đóng góp cho 

đất nước, dân tộc của Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn; những giá trị nổi 

bật về lịch sử, văn hóa và kiến trúc Đền thờ Lê Khắc Cẩn thông qua các phương 

tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Lễ đón bằng. Tăng cường công tác 

tuyên truyền, quảng bá dưới hình thức xây dựng tin, phóng sự, bài về giá trị của 

di tích, về thân thế, sự nghiệp và công lao của Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước Lê 

Khắc Cẩn... đến đông đảo Nhân dân trong và ngoài huyện. 

2. Các hoạt động  

a) Ngày 29/4/2023  

+ Buổi sáng: Từ 08 giờ, tổng duyệt chương trình truyền hình trực tiếp Lễ 

đón bằng di tích.  

+ Buổi chiều: Từ 14 giờ, tổng duyệt chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ 

tinh hoa Văn hóa Việt”. 
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b) Ngày 30/4/2024  

+ Buổi sáng: 

- Từ 08 giờ, lễ dâng hương của đoàn lãnh đạo Huyện ủy - HĐND-UBND-

UBMTTQ Việt Nam huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, ngành giáo dục, 

các xã, thị trấn, lãnh đạo địa phương, các đoàn thể, dòng họ...  

  - 08 giờ 30 phút, chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa Văn hóa 

Việt” (có kế hoạch riêng)  

 + Buổi tối: 20 giờ, biểu diễn của Đoàn Cải lương Hải Phòng. 

b) Ngày 01/5/2024 

+ Buổi sáng: Các hoạt động nghi lễ truyền thống của dòng họ 

+ Buổi tối: 20 giờ, Lễ công bố quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng di 

tích lịch sử quốc gia (truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình 

Hải Phòng) 

 III. CHƯƠNG TRÌNH LỄ ĐÓN BẰNG DI TÍCH QUỐC GIA 

1. Quy mô: Cấp huyện (Truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và 

Truyền hình Hải Phòng). 

2. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện An Lão. 

3. Cơ quan thường trực: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp 

với UBND xã An Thọ, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và các đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện. 

 4. Tên gọi: Lễ công bố quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch 

sử quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn, xã An Thọ, huyện An Lão. 

 5. Thời gian: Vào hồi 20 giờ, ngày 01 tháng 5 năm 2024 (thứ Tư) 

 6. Địa điểm: Đền thờ Lê Khắc Cẩn, thôn Hạnh Thị, xã An Thọ, huyện An Lão. 

7. Thành phần khách mời:  

a) Đại biểu Trung ương: 

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Lãnh đạo Cục Di sản Văn hóa; 

b)  Đại biểu thành phố: 

- Ban Thường vụ Thành ủy;  
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- Thường trực HĐND, UBND thành phố;  

- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố bầu trên địa bàn huyện; 

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành thành phố, Bảo tàng Hải Phòng, Phòng 

Quản lý Di sản văn hóa - Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Trưởng Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố; 

- Bí thư các Quận, Huyện ủy; Chủ tịch UBND các quận, huyện;   

- Thường trực Huyện ủy Nam Trực, tỉnh Nam Định; 

- Đại diện dòng họ Vũ, huyện Nam Trực, tỉnh Nam Định; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, chuyên đề 

An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố và một số cơ quan, thông 

tấn báo chí khác. 

c) Đại biểu huyện: 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; 

- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kì; 

- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn huyện; 

- Lãnh đạo một số đơn vị quân đội trên địa bàn huyện; 

- Lãnh đạo một số doanh nghiệp tiêu biểu; 

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Giám 

đốc Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn huyện; 

- Một số giáo viên, học sinh xuất sắc tiêu biểu trên địa bàn huyện. 

- Đại diện dòng họ Lê huyện An Lão và xã An Thọ; 

d) Đại biểu xã, thị trấn 

- Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã An Thọ, 

các ban, ngành, đoàn thể xã An Thọ; 
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- Bí thư các Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận cơ sở, 

Chi hội đoàn thể các thôn; Hiệu trưởng, Hiệu phó các trường học trên địa bàn xã 

An Thọ. 

8. Nội dung chương trình buổi lễ 

- Lễ dâng hương (đại biểu Trung ương, thành phố, huyện, xã An Thọ, đại 

diện dòng họ Lê) 

- Chương trình nghệ thuật chào mừng  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu  

 - Bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND huyện 

- Phóng sự giới thiệu về thân thế, sự nghiệp của Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước 

Lê Khắc Cẩn. 

 - Công bố Quyết định xếp hạng di tích lịch sử quốc gia (Cục Di sản Văn 

hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 - Trao bằng xếp hạng di tích lịch sử quốc gia 

 - Phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố 

- Rước bằng vào di tích 

- Cảm ơn, bế mạc 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Chủ trì, triển khai các nhiệm vụ, kết hợp với đơn vị sự kiện và các đơn 

vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ đón Bằng xếp hạng di tích quốc 

gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng thực hiện các 

nội dung liên quan đến chương trình truyền hình trực tiếp và phóng sự tuyên 

truyền về thân thế, sự nghiệp và công lao của Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước Lê 

Khắc Cẩn. 

- Xây dựng Kế hoạch, viết kịch bản chi tiết chương trình Lễ đón nhận 

Bằng xếp hạng di tích cấp quốc gia và chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh 

hoa Văn hóa Việt”. 

- Phối hợp với Đoàn chèo và Đoàn Cải lương Hải Phòng xây dựng 

chương trình biểu biễn nghệ thuật chào mừng buổi lễ. 
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- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền về thân thế, sự 

nghiệp và công lao của Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn và các hoạt động 

chào mừng và chương trình Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Làm công tác tổ chức, chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện tại 

chương trình Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã An Thọ chuẩn bị các điều kiện phục vụ 

Lễ dâng hương. 

- Lập danh sách đại biểu, viết, gửi giấy mời, chuẩn bị hoa, nước và các 

điều kiện phục vụ đón tiếp đại biểu và khách mời về dự buổi Lễ. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

- Hướng dẫn, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã An Thọ triển khai thực 

hiện công tác trang trí khánh tiết khu vực tổ chức buổi lễ và các tuyến đường 

cửa ngõ vào di tích.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá dưới hình thức xây dựng 

tin, bài tuyên truyền về giá trị của di tích, về thân thế, sự nghiệp và công lao của 

Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn trên Cổng thông tin điện tử của huyện, 

fanpage, webside Đài An Lão đến đông đảo Nhân dân trong và ngoài huyện. 

- Phối hợp cung cấp cho Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng các 

video, hình ảnh liên quan để xây dựng phóng sự tuyên truyền về thân thế, sự 

nghiệp và công lao của Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn. 

4. Ủy ban nhân dân xã An Thọ 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các nghi lễ truyền thống tại di tích Đền thờ 

Lê Khắc Cẩn. 

- Triển khai tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực 

quan, đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn 

thực phẩm trên địa bàn, trong đó tập trung tại các khu vực đường dẫn vào di tích 

và địa điểm diễn ra buổi Lễ. Bố trí lực lượng trông coi, quản ký xe cho các đại 

biểu đến tham dự chương trình. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Văn hóa và 

Thông tin và các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo cho phần lễ dâng hương, 

chương trình Lễ đón bằng di tích và các hoạt động diễn ra tại di tích. 
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- Triển khai thực hiện việc gắn biển di tích và biển chỉ dẫn đường vào di 

tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chọn cử lực lượng giáo viên, học sinh tiêu biểu tại các trường tham gia 

chương trình “Viết thư pháp - gìn giữ tinh hoa Văn hóa Việt”; Phối hợp với 

Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch của huyện. 

- Phát động trong toàn ngành tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp và công lao 

của Tiến sĩ, nhà thơ yêu nước Lê Khắc Cẩn. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động, 

chuyên đề tìm hiểu về giá trị di tích... qua đó khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tình 

yêu quê hương đất nước, phát huy truyền thống hiếu học và giá trị văn hóa của 

quê hương.  

- Chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động về nguồn, trải nghiệm, kết hợp 

với hoạt động ngoại khóa, giáo dục truyền thống hiếu học đến học sinh toàn huyện. 

6. Công an huyện 

- Triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng 

chống cháy nổ; bố trí lực lượng cứu hộ thường trực, tham gia phân luồng giao 

thông, đón, dẫn đường cho đại biểu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, lãnh đạo 

thành phố và các đại biểu về dự Lễ; phối hợp hướng dẫn, điều hành sắp xếp xe ô 

tô tại bãi đỗ xe. 

- Xây dựng Kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đồng 

thời có các phương án phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động trong 

chương trình buổi Lễ. 

- Thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát tuyệt đối không để diễn ra các hoạt 

động mê tín dị đoan tại buổi Lễ. 

7. Ban chỉ huy quân sự huyện  

- Liên hệ Ban Công binh, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức dò, dỡ 

bom mìn toàn bộ khu vực diễn ra buổi Lễ. 

-  Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phối kết hợp chặt chẽ với Công an 

huyện và dân quân xã An Thọ làm tốt công tác chuẩn bị, dự kiến các phương án 

bảo vệ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn khu vực diễn ra buổi Lễ. 

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động, sẵn 

sàng ứng phó với mọi tình huống xảy ra. 
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8. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện 

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực và đủ cơ số thuốc cần 

thiết để phục vụ tại khu vực diễn ra buổi Lễ; đảm bảo đầy đủ các phương tiện 

phục vụ buổi lễ. 

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối 

với các nhà hàng trên địa bàn huyện phục vụ đón khách. 

9. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường quản lý, kiểm 

tra đảm bảo vệ sinh môi trường, thu dọn rác thải, chất thải, trật tự đường hè 

trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động của buổi Lễ. 

10. Ban Quản lý các dự án đầu tư và xây dựng 

 - Chủ trì, triển khai việc tu sửa, chỉnh trang toàn bộ khuôn viên di tích 

Đền thờ Lê Khắc Cẩn. 

- Kiểm tra, triển khai duy tu các tuyến đường dẫn về khu di tích thuộc 

thẩm quyền quản lý của huyện.  

11. Phòng Tài chính và Kế hoạch 

Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di 

tích cấp quốc gia đảm bảo theo quy định của Nhà nước. 

12. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các ngành có liên quan không để 

xảy ra trường hợp có các đối tượng lang thang, ăn xin, hát rong trong khu vực diễn 

ra buổi Lễ. 

13. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Điện lực An Lão 

Phối hợp thực hiện phương án đảm bảo an toàn hệ thống điện lưới, đảm 

bảo đủ công suất điện, bố trí nhân lực và các phương tiện phục vụ chương trình 

buổi Lễ. 

14. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện 

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và xã An Thọ làm công 

tác tiếp đón đại biểu và công tác chuẩn bị cho phần lễ dâng hương trong chương 

trình chính Lễ. 

15. Các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn huyện 
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 Chọn cử học sinh tiêu biểu tham gia chương trình “Viết thư pháp - gìn 

giữ tinh hoa Văn hóa Việt” đảm bảo nội dung và yêu cầu tại Kế hoạch của huyện. 

16. Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng Kế 

hoạch triển khai các nhiệm vụ cụ thể thực hiện Kế hoạch của huyện đảm bảo 

tiến độ, chất lượng, hiệu quả.  

- Tập trung triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan; 

đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự; tổ chức các hoạt động văn hóa, 

nghệ thuật, thể thao, quảng bá, xúc tiến thương mại phục vụ du khách tại địa phương. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ tổ chức Lễ đón Bằng xếp hạng 

di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các phòng, 

ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 03/4/2024 của 

UBND huyện)./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- TT Huyện ủy; 

- Chủ tịch, PCT UBND; 

- UBMTTQ, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường THPT, TTGDNN&GDTX huyện; 

- Lưu VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Ngô Thị Thanh Thủy 
 

 

 
 

 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-04-12T09:55:54+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Ngô Thị Thanh Thúy<ngothithanhthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-04-12T14:23:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-04-12T14:23:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-04-12T14:23:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-04-12T14:23:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




